進路・就職ご担当者様

舞鶴共済病院 インターンシップ（１泊２日）について

令和 7 年 4 月

国家公務員共済組合連合会

舞鶴共済病院 薬剤科

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼

申し上げます。

 さて、この度舞鶴共済病院ではインターンシップの充実を目的とし、4 年生以上の学生を

対象に 1 泊 2 日のプログラムを新設しました。交通費・宿泊費（場合によっては宿舎の提供）

は当院で負担させていただきますので、ご紹介いただけますと幸甚に存じます。

◆プログラム受け入れ条件

・実施期間 令和 7 年 4 月 1 日～令和 8 年 3 月 31 日

 応募定員 5 名 （1 回に 2 名まで）

応募資格 5 年生以上の薬学生

◆薬剤科の特徴など

感染制御とがん治療に重点を置いています。また『がん専門薬剤師研修施設』『医療薬学

専門薬剤師研修認定施設』『薬物療法専門薬剤師研修認定施設』のため、資格取得が容易に

なります。単に病棟業務を行うのみでなく、明るいスタッフと多職種連携および各専門薬剤

師の仕事について充実したプログラムを経験してください。

◆補助対象経費について

 インターンシップの参加にあたり、出発地から舞鶴共済病院までの交通費及び舞鶴共済

病院から帰着地までの交通費

 ※1 薬学生 1 人につき、30,000 円を上限とします。

※2 補助対象経費は、鉄道やバス、タクシー、航空機などの「公共交通機関の利用料」

とします。インターシップ当日に領収書をご提出ください。

※3 インターンシップ参加に必要な宿泊場所は当院で提供いたします。

◆連絡先

担当者（薬剤科）：竹田和也 堀哲史

〒625-8585 京都府舞鶴市字浜 1035 番地

TEL；0773-62-2510（代表）

E-mail；info-ph.di@maizuru.kkr.or.jp

まずはお気軽にメール等でご連絡ください。

◆スケジュール例１）

●１日目（火曜日）

10:30～11:30 オリエンテーション＋病院施設の紹介・案内

11:30～12:00 外来がん化学療法室（外来がん治療認定薬剤師が担当）

12:00～13:00 休憩

13:00～14:00 病棟業務（外科系・泌尿器科）がん患者の薬薬連携

14:00～14:30 ラウンド準備

（感染制御専門薬剤師 or 抗菌化学療法認定薬剤師 or NST 専門療法士が担当）

14:30～16:00 （選択）院内感染・抗菌薬ラウンド or 栄養・褥瘡ラウンド

16:00～17:00 新人薬剤師との対話（病院選びや現状の満足度について）or 病棟

●2 日目（水曜日）

8:30～10:00  手術室の麻薬管理、麻薬廃棄、麻薬帳簿作成について

10:00～11:00 病棟業務（集中治療室・循環器・心臓血管外科・歯科口腔外科）

11:00～12:00 薬剤科内研修会（論文抄読会 or 学会症例 or 新薬説明）

12:00～13:00 休憩

13:00～14:00 病棟業務（産科・婦人科・内科系・整形外科）授乳婦の薬剤管理

14:00～15:00 薬剤部長との対話（奨学金制度・教育プログラム・専門取得の行程）

◆スケジュール例２）

●１日目（水曜日）

10:30～11:30 オリエンテーション＋病院施設の紹介・案内

11:30～12:00 外来がん化学療法室（外来がん治療認定薬剤師が担当）

12:00～13:00 休憩

13:00～14:00 病棟業務（集中治療室・外科系・泌尿器科）がん患者の薬薬連携

14:00～15:00 薬剤科内研修会（論文抄読会 or 学会症例 or 新薬説明）

15:00～16:00 新人薬剤師との対話（病院選びや現状の満足度について）or 病棟

16:00～17:00  AST について（感染制御専門薬剤師 or 抗菌化学療法認定薬剤師が担当）

●2 日目（木曜日）

8:30～10:30  緩和ケアチームラウンド、専門医からのレクチャー

10:30～12:00 病棟業務（ICU・産科・婦人科・内科系・整形外科）授乳婦の薬剤管理

12:00～13:00 休憩

13:00～14:00 病棟業務（循環器・心臓血管外科・歯科口腔外科）配薬カート管理

14:00～15:00 薬剤部長との対話（奨学金制度・教育プログラム・専門取得の行程）

※開始・終了時間や内容は、個々に相談させていただきます